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IN MEMORIAM

Corporal Coty James Phelps

16 June 1986 – 17 May 2007

A GREAT FRIEND TO ALL

Ask me why I’m here
Why would I do this?

So far from home
It’s so hard to describe

Through words in a poem

Ask me why I’m here
It really doesn’t bother me

Go ahead it’s fine
Trust me I’m a Soldier

The choice was all mine

Ask me why I’m here
Even sometimes I wonder

Why I’m here in Iraq
Why we sit here awaiting

Some form of attack

Ask me why I’m here
Why should I bother?

We’ve lost so many brothers
But trust me my friends

There will be plenty of others

Ask me why I’m here
For some it is different

Often in the company of jokes
But the reason is simple
I am here for my folks

-- Poem composed by CPL Coty James Phelps in Iraq, February 2007
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In the early afternoon of 17 May 2007, on a dusty stretch of road in South-Central Iraq between Forward Operating Base

Kalsu and Forward Operating Base (FOB) Iskandariyah, Corporal (CPL) Coty James Phelps was killed while riding in a
combat logistics patrol on his way to assist with a claims mission. His vehicle was struck by an explosively formed
penetrator killing him and two other Soldiers in the vehicle. Corporal Phelps died doing his job—both as a Soldier and as a
paralegal.

He died at age twenty; a month shy of his twenty-first birthday. A short existence in quantity of years, but a rich life
measured in terms of quality and in impact upon those who knew and loved him. He brought tremendous joy and happiness
to all those who came in contact with him. This memorial is a tribute to him from those whose lives he touched.

Coty James Phelps was born on 16 June 1986, in Lake Havasu City, Arizona. His family moved to Kingman, Arizona,
in January 1993. In high school he was involved in many activities including football and softball.1 He made the decision to
serve his country by joining the Army Delayed Entry Program in February 2004 before graduating from Kingman High
School North in May 2004.2 He formally enlisted in the United States Army on 2 September 2004, in Phoenix, Arizona and
graduated from Basic Combat Training and Advanced Individual Training (AIT) at Fort Jackson, South Carolina on 12
November 2004. He then went on to Basic Airborne Training at Fort Benning, Georgia.

During Basic Training and AIT, he first met up with Specialist (SPC) Adam Welch and SPC Aaron Stein—two
paralegals who would be soon paired up with him in Alaska and in Iraq. Specialist Welch recalls his initial impression of
then Private Phelps as a “fun-loving type of guy” who made friends easily.

Upon completion of Airborne School, he was assigned to the 4th Brigade Combat Team (Airborne), 25th Infantry
Division at Fort Richardson, Alaska. On 11 May 2005, he signed into the unit, the second member of the newly forming 4-
25 Brigade Operational Law Team (BOLT) to arrive on station. The Brigade would not officially activate until 14 July 2005,
but Coty Phelps, whom everyone referred to as simply Phelps, was on the ground and assisting with building an office and a
team from scratch.

Phelps immediately gained friends within the BOLT and the Brigade. He became known for his sense of humor, self-
effacing attitude, and his enthusiastic love of life. He was everyone’s friend in the Brigade largely because he so willingly
brought all those he met into his life.

To truly gain an appreciation of Phelps, one had to see him with children. Major Rich DiMeglio, the 4-25 Brigade Judge
Advocate, recalls:

Phelps was the one adult who at any office party or social, could be found running around and playing tag
with all the young kids. Children absolutely adored him—and he was tremendous with them. All of the
children in our office instantly gravitated towards him. He was the only adult I ever knew who could
physically exhaust a group of young children. I'd often say to Phelps that I would love for him to baby-sit
my seven-year-old son—but was fearful of what my house might look like when I returned. I always
referred to him as a nine–year-old trapped inside a twenty-year-old body.

Sergeant Joshua Kramer, a paralegal in the 4-25 BOLT, remembered an evening when he asked Phelps to baby-sit his

two younger boys.

My wife Trish and I returned to our home later that evening to find Phelps on the floor sound asleep, with
one of our boys cuddled up in his right arm sleeping, and our other son in his left arm, also sleeping.

Chief Warrant Office Three Manny Molina from the U.S. Army Alaska Office of the Staff Judge Advocate, recalls a

barbecue that he had at his home that Phelps attended:

1 See Terry Organ, Family Mourns Fallen Soldier, KINGMAN DAILY MINER, May 25, 2007, available at http://www.kingmandailyminer.com/main.asp?
SectionID=13&subsectionID=18&articleID=12185.

2 See War Claims Third Local Son, TODAY’S NEWS-HERALD, May 21, 2007, available at http://www.havasunews.com/articles/2007/05/22/news/news01.txt.
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PVT Phelps was shy when I first met him. I took him to the back of my house for some BBQ. The back of
my house had a pirate’s castle, a Barbie house, and huge swing set. He asked me, “Chief, is it ok for me to
play with the kids?” I told him yes. Without hesitation he took off! Coty was a kid at heart, my daughters
were just in love with that boy. There was one point during the BBQ where he was piled on by at least ten
kids from the neighborhood.

As the BOLT stood up, Phelps was assigned to be the sole paralegal for the 725th Brigade Support Battalion. With

nearly 1000 assigned Paratroopers, it was the largest of the six battalions in the Brigade. Despite the enormous mission and
workload, he immediately took ownership of his responsibilities and his tasks.

As the months passed, the 4-25 BOLT became a team, both at work and outside the office, as they trained for their
pending combat deployment to Iraq. Physical conditioning was an important aspect of their preparation and team building
and it was an area where Phelps consistently stood out. He was a great runner and consistently scored a perfect 300 on his
Army Physical Fitness Test.

Phelps often took it upon himself to bring humor and levity to the daily garrison office routine. One day in the office at
Fort Richardson, a First Sergeant and a senior noncommissioned (NCO) came into the BOLT office concerning a legal issue.
Staff Sergeant Kimberly Dant, the BOLT NCO in charge, and Captain Cory Young, the BOLT Trial Counsel, got into a
debate with them that was just about to crescendo when Phelps suddenly leapt to his feet and yelled: “You can’t handle the
truth!” That immediately placed the issue back into its proper perspective and effectively quelled the situation.

In early October 2006, the Paratroopers from 4-25 loaded onto aircraft and headed towards Iraq. Only a little over a year
from the day the Spartan Brigade was officially stood up, Phelps and nine other Soldiers from the BOLT were off to a
combat zone. During the prior year, Phelps and his teammates had all tirelessly trained in field exercises in the frozen
Alaskan tundra in arctic weather and in the heat and humidity of a Joint Readiness Training Center rotation at Fort Polk,
Louisiana in August. Phelps was excited about the deployment and ready to do his job in Iraq.

After spending nearly another month preparing in Kuwait, Phelps arrived at FOB Kalsu—a mid-sized FOB south of
Baghdad in late October 2006. There, he immediately set to work with the other BOLT paralegals to establish an office. In
addition to his assigned duty of handling actions for his battalion, he was eventually given the additional task as the claims
specialist. His claims duties required him to assist with the intake and processing of all foreign claims—a duty that
necessitated his travel to FOB Iskandariyah every two weeks to handle claims at that FOB. He loved his claims mission, the
ability to get off FOB Kalsu, assist claimants, and visit with SPC Stein, who was stationed with his battalion at FOB
Iskandariyah.

Captain Sarah Rykowski, who assumed the role of Claims Attorney and Trial Counsel for the BOLT upon her arrival
into Iraq in April 2007, had the opportunity to work closely with Phelps on several claims missions. Once, she and Phelps
were discussing a claim with two Iraqi women who alleged that the U.S. military was responsible for their husband’s deaths.

I had to tell these two Iraqi women that we found no evidence the U.S. military was responsible for their
husbands’ deaths, and therefore could offer no compensation. “What do we do?” they asked. “We’re
widows.” Everyone was near tears when Phelps took out his wallet and gave them each a $50 bill. I didn’t
expect that, and it warmed my heart. He was an amazing kid.

In April 2007, indirect fire attacks on FOB Kalsu became nearly a daily routine. The Soldiers became accustomed to
spending time in bunkers waiting for the all-clear to sound. A unique culture developed from time spent with others in the
bunkers. Captain Matt Dyson, who handled Detention Operations and Legal Assistance for the BOLT at that time, recalls:

Phelps was always great at impersonations. I remember one particular night when Phelps and I were in
the office getting ready to call it a day. Phelps was impersonating Dane Cook, a favorite comedian of ours.
He knew all the jokes and delivered them as if he had actually written them and performed them a hundred
times. Sure enough, just before we were heading out of the office we heard three or four explosions. We
made our way to the closest bunker to wait out the attack. While in the bunker Phelps told me that he
needed to log more “bunker time.” He explained that extended periods of time spent in a bunker was a
prerequisite for promotion to sergeant. He made the comment in jest probably to calm my nerves. It
worked!

[…]


JA-422 (2005).

* Indicates new publication or revised edition.
** Indicates new publication or revised edition pending
inclusion in the DTIC database.

2. The Legal Automation Army-Wide Systems XXI—
JAGCNet

a. The Legal Automation Army-Wide Systems XXI
(LAAWS XXI) operates a knowledge management and
information service called JAGCNet primarily dedicated
to servicing the Army legal community, but also provides
for Department of Defense (DOD) access in some cases.
Whether you have Army access or DOD-wide access, all
users will be able to download TJAGSA publications that
are available through the JAGCNet.

b. Access to the JAGCNet:

(1) Access to JAGCNet is restricted to registered

users who have been approved by the LAAWS XXI
Office and senior OTJAG staff:

(a) Active U.S. Army JAG Corps personnel;

(b) Reserve and National Guard U.S. Army

JAG Corps personnel;

(c) Civilian employees (U.S. Army) JAG

Corps personnel;
(d) FLEP students;

(e) Affiliated (U.S. Navy, U.S. Marine Corps,

U.S. Air Force, U.S. Coast Guard) DOD personnel
assigned to a branch of the JAG Corps; and, other
personnel within the DOD legal community.

(2) Requests for exceptions to the access policy

should be e-mailed to:
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LAAWSXXI@jagc-smtp.army.mil

c. How to log on to JAGCNet:

(1) Using a Web browser (Internet Explorer 6 or

higher recommended) go to the following site:
http://jagcnet.army.mil.

(2) Follow the link that reads “Enter JAGCNet.”

(3) If you already have a JAGCNet account, and

know your user name and password, select “Enter” from
the next menu, then enter your “User Name” and
“Password” in the appropriate fields.

(4) If you have a JAGCNet account, but do not

know your user name and/or Internet password, contact
the LAAWS XXI HelpDesk at LAAWSXXI@jagc-
smtp.army.mil.

(5) If you do not have a JAGCNet account, select

“Register” from the JAGCNet Intranet menu.

(6) Follow the link “Request a New Account” at

the bottom of the page, and fill out the registration form
completely. Allow seventy-two hours for your request to
process. Once your request is processed, you will receive
an e-mail telling you that your request has been approved
or denied.

(7) Once granted access to JAGCNet, follow step

(c), above.

3. TJAGSA Publications Available Through the
LAAWS XXI JAGCNet

The TJAGLCS, U.S. Army, Charlottesville, Virginia

continues to improve capabilities for faculty and staff.
We have installed new computers throughout TJAGLCS,
all of which are compatible with Microsoft Windows XP
Professional and Microsoft Office 2003 Professional.

The TJAGLCS faculty and staff are available through

the Internet. Addresses for TJAGLCS personnel are
available by e-mail at jagsch@hqda.army.mil or by
accessing the JAGC directory via JAGCNET. If you have
any problems, please contact LTMO at (434) 971-3257.
Phone numbers and e-mail addresses for TJAGLCS
personnel are available on TJAGLCS Web page at
http://www.jagcnet.army.mil/tjagsa. Click on “directory”
for the listings.

For students who wish to access their office e-mail

while attending TJAGLCS classes, please ensure that
your office e-mail is available via the web. Please bring
the address with you when attending classes at
TJAGLCS. If your office does not have web accessible e-
mail, forward your office e-mail to your AKO account. t

is mandatory that you have an AKO account. You can
sign up for an account at the Army Portal,
http://www.jagcnet.army.mil/tjagsa. Click on “directory”
for the listings.

Personnel desiring to call TJAGLCS can dial via

DSN 521-7115 or, provided the telephone call is for
official business only, use the toll free number, (800) 552-
3978; the receptionist will connect you with the
appropriate department or directorate. For additional
information, please contact the LTMO at (434) 971-3264
or DSN 521-3264.

4. TJAGLCS Legal Technology Management Office
(LTMO)

The TJAGLCS, U.S. Army, Charlottesville, Virginia

continues to improve capabilities for faculty and staff.
We have installed new computers throughout TJAGLCS,
all of which are compatible with Microsoft Windows XP
Professional and Microsoft Office 2003 Professional.

The TJAGLCS faculty and staff are available through

the Internet. Addresses for TJAGLCS personnel are
available by e-mail at jagsch@hqda.army.mil or by
accessing the JAGC directory via JAGCNET. If you have
any problems, please contact LTMO at (434) 971-3257.
Phone numbers and e-mail addresses for TJAGLCS
personnel are available on TJAGLCS Web page at
http://www.jagcnet.army.mil/tjagsa. Click on “directory”
for the listings.

For students who wish to access their office e-mail

while attending TJAGLCS classes, please ensure that
your office e-mail is available via the web. Please bring
the address with you when attending classes at
TJAGLCS. If your office does not have web accessible e-
mail, forward your office e-mail to your AKO account. It
is mandatory that you have an AKO account. You can
sign up for an account at the Army Portal,
http://www.jagcnet.army.mil/tjagsa. Click on “directory”
for the listings.

Personnel desiring to call TJAGLCS can dial via

DSN 521-7115 or, provided the telephone call is for
official business only, use the toll free number, (800) 552-
3978; the receptionist will connect you with the
appropriate department or directorate. For additional
information, please contact the LTMO at (434) 971-3264
or DSN 521-3264.
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5. The Army Law Library Service

Per Army Regulation 27-1, paragraph 12-11, the

Army Law Library Service (ALLS) must be notified
before any redistribution of ALLS-purchased law library
materials. Posting such a notification in the ALLS
FORUM of JAGCNet satisfies this regulatory
requirement as well as alerting other librarians that excess
materials are available.

Point of contact is Mr. Daniel C. Lavering, The Judge
Advocate General’s Legal Center and School, U.S. Army,
ATTN: ALCS-ADD-LB, 600 Massie Road,
Charlottesville, Virginia 22903-1781. Telephone DSN:
521-3306, commercial: (434) 971-3306, or e-mail at
Daniel.C.Lavering@us.army.mil.
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