P o s u d e k

disertační práce JUDr. Ing. Dalibora Nového na téma "Právní a
vnitřní předpisy v ozbrojených silách České republiky"

Předložená práce má celkem 224 stran. Byla dokončena
v lednu 2011.

Téma práce je zajímavé i aktuální. Jejím celkovým zpracováním
doktorand prokazuje, že je mu zkoumaná problematika do značné šíře
i hloubky blízká a umožňuje nahlédnutí do svým způsobem autonomní
("uzavřené") oblasti ozbrojených sil, které dosud právní nauka
věnovala jen málo pozornosti.

Rozboru vlastního tématu předchází (jaksi "před závorkou")
jednak zajímavý Úvod (kde doktorand objasňuje svůj osobní postoj
k tématu a předmět práce, který pak ještě upřesňuje také v Závěru
na s.210 n.), jednak kapitola 1. nazvaná "Ozbrojené síly ČR, jejich
organizace a činnost" a kapitola 2. s názvem "Paralely vojenských
a civilních působností" (tuto kapitolu zvlášť oceňuji, protože
plasticky ukazuje svéráznou "autonomii" ozbrojených sil - viz
též s.9).

K vlastnímu tématu se pak přímo vztahují kapitola 3. ("Druhy
vojenských předpisů, dokumentů a aktů"), kapitola 4. ("Potřeba vydávat
předpisy a akty"), kapitola 5. ("Adresáti právních a vnitřních
předpisů"), kapitola 6. ("Závaznost a meze přezkumu předpisů a aktů"),
kapitola 7. ("Publicita předpisů a aktů") a kapitola 8. ("Tvorba
předpisů a aktů"). Každou z kapitol doktorand uzavírá jednak shrnu-
tím s dílčími závěry, jednak svými zajímavými a rozumnými doporuče-
ními, která vyplývají z jeho kritického přístupu k předmětu práce
(kapit. 3 : s.111 a 112 ; kapit. 4. : s.133 a 134 ; kapit.5.: s.157 ;
kapit. 6.: s.175 a 176 ; kapit. 7. : s.187 a 188 ; kapit. 8. :
s.209).

Práci ukončuje stručný Závěr (s.210 až 212), za nímž je umístěno
résumé v anglickém jazyce. Seznam rozsáhlé použité literatury
(s.215 až 224) vzhledem k okolnostem obsahuje většinou články uveřej-
něné v časopise Vojenské rozhledy. Další literární prameny jsou
ještě uvedeny v poznámkách pod čarou, kterých jsem napočítal celkem
564 (kromě vybočení v kapit. 6. nejsou číslovány průběžně) a které

také o doktorandově pracovní metodě příznivě vypovídají (zdaleka nejsou jen formální, nýbrž naopak vlastní text po věcné stránce zpravidla velmi užitečně prohlubují a ilustrují).

Předložená práce je svým obsahem, rozsahem i způsobem zpracování pozoruhodná a v prezentované podobě patrně nemá v české odborné literatuře obdobu. Podle mého názoru splňuje požadavky na disertační práce kladené.

Doporučuji, aby v rámci obhajoby doktorand vyjádřil svůj názor k těmto otázkám :

1/ Podle ust. § 48 odst.1 písm.f/ zákona č. 221/1999 Sb. je voják povinen "dodržovat při výkonu služby právní předpisy, mezinárodní právo válečné a humanitární, mezinárodní smlouvy a rozkazy nadřízených" (pro porovnání : služební kázeň příslušníka bezpečnostního sboru spočívá v plnění služebních povinností, které pro něj vyplývají z právních předpisů, služebních předpisů a rozkazů). V obou případech poskytuje zákon povinné osobě oprávnění rozkaz nadřízeného (resp. vedoucího příslušníka bezpečnostního sboru) právně posoudit a za jistých okolností jí ukládá povinnost jej nesplnit. Platí to i pro "rozkazy" s normativním obsahem ?

2/ Za jakých podmínek mají vojáci právní možnost bránit se proti právním nebo vnitřním předpisům před soudem ?

12. března 2011

doc. JUDr. Vladimír Mikule,
školicitel